(nº 1059/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo , com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 162,400,000.00 (cento e
sessenta e dois milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de
principal, entre o Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se para o
financiamento parcial do Programa Brasileiro de Gestão de Ativos Rodoviários Proativo,

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 
Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 162,400,000.00 (cento e sessenta e dois 
milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se para o financiamento parcial do Programa 
Brasileiro de Gestão de Ativos Rodoviários Proativo, Inclusivo, Seguro e Resiliente do Estado

[...]

US$  7.878.200,00, em 2029;  US$  6.078.200,00, em 2030;   US$  5.778.200,00, em
2031; US$ 5.778.200,00, em 2032; e US$ 5.709.000,00, em 2033;

Prazo de carência: até 66 meses a par�r da data de aprovação do financiamento pelo Board.

Prazo de amor�zação: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

Prazo total: até 300 (trezentos) meses;

Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral;

Sistema de amor�zações: constante; e

Lei autorizadora: Lei estadual no. 12.207 de 11/09/2024.
 

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
 
2. Por intermédio do Sistema de Análise da Dívida Pública, Operações de Crédito e Garan�as da